
DELIBERA DI CONSIGLIO
N. 44 DEL 28/09/2023

Oggetto: DIMISSIONI DALLA CARICA DI CONSIGLIERE COMUNALE DELLA SIG.RA ROMANI 
PAOLA - SURROGA 

L’anno duemilaventitre addì ventotto del mese di settembre alle ore 15:00 si è riunito il Consiglio 
appositamente convocato.

All’appello risultano:

BERGAMINI DAVIDE Presente

ZANELLA MAURO Presente

ALTIERI FABIO Presente

LAMBERTINI FRANCESCA Presente

BALESTRA LUIGI Presente

GARDENGHI UMBERTO Presente

PATRONCINI DANIELA Presente

BIZZARRI ENNIO Presente

PANCALDI LISA Presente

ILACQUA SALVATORE Presente

GUIDETTI OLAO Presente

DE MICHELE AGNESE Presente

Partecipa il Segretario Comunale   Dr. VERONESE PIETRO

Accertata la validità dell’adunanza il Sig. BERGAMINI DAVIDE in qualità di Sindaco ne assume la 
presidenza, dichiarando aperta la seduta e invitando il Consiglio a deliberare in merito all’oggetto 
sopra indicato.

 



Unità Proponente: SERVIZIO AFFARI GENERALI - ORGANIZZAZIONE RISORSE UMANE

Oggetto: DIMISSIONI DALLA CARICA DI CONSIGLIERE COMUNALE DELLA SIG.RA ROMANI 
PAOLA - SURROGA 

Vengono nominati scrutatori i Consiglieri : Gardenghi Umberto, Altieri Fabio, Pancaldi Lisa 

IL CONSIGLIO COMUNALE

CONSIDERATO   che il Consigliere Comunale Sig.ra ROMANI PAOLA  ha rassegnato le proprie 
dimissioni dalla carica di Consigliere Comunale con nota prot. n. 12534 in data 16.08.2023;

VISTO l’art. 38 del TUEL che così testualmente recita:  “le dimissioni dalla carica di Consigliere,  
indirizzate  al  rispettivo  Consiglio,  devono  essere  presentate  personalmente  ed  assunte  
immediatamente al protocollo dell’ente nell’ordine temporale di presentazione. Le dimissioni non  
presentate personalmente devono essere autenticate ed inoltrate al  protocollo per il  tramite di  
persona  delegata  con  atto  autenticato  in  data  non  anteriore  a  cinque  giorni.  Esse  sono  
irrevocabile, non necessitano di presa d’atto e sono immediatamente efficaci. Il Consiglio, entro e  
non  oltre  dieci  giorni,  deve  procedere  alla  surroga  dei  consiglieri  dimissionari,  con  separate  
deliberazioni, seguendo l’ordine di presentazione delle dimissioni quale risulta dal protocollo. Non  
si fa luogo alla surroga qualora, ricorrendone i presupposti, si debba procedere allo scioglimento  
del Consiglio a norma dell’art. 141”;

ATTESO CHE il Consiglio di Stato con sentenza n. 640 del 17.02.2006, ha chiarito che il termine di 
dieci  giorni  previsto  ai  sensi  dell’art.38,  comma  8  del  TUEL ha  carattere  non  perentorio  ma 
acceleratorio;

VISTO l’art.  45  1^  comma del  TUEL il  quale  prevede che nei  consigli  provinciali,  comunali  e 
circoscrizionali il seggio che durante il quinquennio rimanga vacante per qualsiasi causa, anche se 
sopravvenuta, è attribuito al candidato che nella medesima lista segue immediatamente l’ultimo 
eletto;

VISTA la  Lista  n.  3  avente  il  contrassegno  “Uniti  per  Vigarano  –  Bergamini  Sindaco” nelle 
consultazioni  svoltesi  il  3-4  ottobre  2021,  lista  di  appartenenza  del  Consigliere  Comunale 
dimissionario Sig.ra Romani Paola;

ATTESO CHE il candidato alla carica di consigliere comunale che segue immediatamente l’ultimo 
eletto  nella  suddetta  lista,  così  come  evincesi  dal  verbale  dell’adunanza  dei  Presidenti  delle 
sezioni, è il Sig. SPATH OSKAR;

PRESO ATTO della dichiarazione acclarata al  protocollo n. 12941 in data 24.08.2023 del  Sig. 
Spath Oskar sulla inesistenza di cause di ineleggibilità ed incompatibilità previste dalla normativa 
vigente (capo II del titolo III del D.Lgs. 267/2000 e capo IV del D.Lgs. 235/2012);

AD UANIMITA’ di voti espressi nelle forme di legge dai Consiglieri presenti e votanti 



DELIBERA

Di surrogare il Consigliere Romani Paola a seguito di dimissioni rassegnate in data 16.08.2023 
con nota prot. 12534 come meglio precisato in premessa,  con il Sig. SPATH OSKAR primo 
degli aventi diritto nella medesima lista;

Di convalidare la nomina alla carica di Consigliere Comunale del Sig. SPATH OSKAR, per i motivi 
espressi in premessa;

Di dare atto che sulla proposta della presente deliberazione sono stati espressi i pareri di cui all’art. 
49 del D.Lgs. n. 267/2000, che si allegano al presente atto di cui fanno parte integrante e 
sostanziale;

Con  separata  votazione  palese,  ad  esito  unanime,  la  presente  deliberazione  viene  dichiarata 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4^, del D.Lgs. n. 267/2000, stante 
l’urgenza di provvedere.

Gli  interventi  effettuati  nel  corso  del  dibattito  relativi  al  presente  verbale  sono  riportati  
integralmente nella registrazione streaming accessibile sul sito istituzionale dell'Ente alla voce Il  
Consiglio Comunale. 

 link : https://www.digital4democracy.com/seduteonline/vigaranomainarda/

Approvato e sottoscritto:

Il Sindaco  Il Segretario Comunale

BERGAMINI DAVIDE Dr. VERONESE PIETRO


